
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

para esta despesa, é inexigível a licitação, nos termos do Artigo 
25, inciso I da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Belém, 02 de outubro de 2015

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação.

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 882670
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 08/2015

Fundamentado no art. 25, inciso I, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Inexigibilidade de Licitação visando atender despesa com 
Aquisição de espaço no evento 9º Edição Paladar-Cozinha do 
Brasil, verão 2015, com objetivo de propiciar o encontro de 
grandes chefs do Brasil, em São Paulo, que está em consonância 
com o Parecer Jurídico acostada aos autos, exigência do art.38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: S A O ESTADO DE SÃO PAULO
CPF: 61.533.949/0001-41
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6731 Fonte: 0135   D e s p e s a : 
339039
Valor: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais)
Belém-PA, 02 de outubro de 2015.

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 882673
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 568/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/427890 Concede 0,5 diária ao Secretário de Estado de 
Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, mat:116041, 
CPF 034.067.682-53. OBJETIVO: Participar de reunião com 
o prefeito e secretário de turismo. DESTINO: Salinópolis - PA 
PERÍODO: 02/10/2015     Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo 882730
PORTARIA Nº569/2015/GERH/SETUR

Proc:2015/426244 Conceder 1,5 diária ao Servidor FRANCISCO 
ASSIS DO AMARAL COSTA, mat:3196950, CPF 104.420.732-91,  
Agente Administrativo. OBJETIVO: Organização e mobilização de 
educandos para a entrega de certifi cados do Curso Qualidade de 
Atendimento em Meios de Hospedagem realizado em parceria com 
o SENAC. DESTINO:Salinópolis-PA PERÍODO: 01 a 02/10/2015 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 882753
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°.17/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP´, 
CNPJ/MF nº 05.054.945/0001-00
OBJETO:  composição do Grupo de Trabalho do Programa 
Nacional de Desenvolvimento do Turismo - GT PRODETUR, pelos 
partícipes ora discriminados, bem como respectivas titularidades, 
suplências e responsabilidades, visando viabilizar e desenvolver 
projetos institucionais e ações integradas relativos ao referido 
Programa, no âmbito do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 28/09/2015 A 28/09/2017
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E  
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 882987

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA CC-GAB/DPG 
Nº 12/2015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido MARIA LIDÉA BITTENCOURT 
RODRIGUES do cargo em comissão de Secretário de Núcleo 
Metropolitano, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de 
Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 882580

PORTARIA CC-GAB/DPG
 Nº 13/2015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido JOÃO PERES DE ANDRADE FILHO do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 882583

PORTARIA CC-GAB/DPG 
Nº 14/2015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido AISHA MORHY DE MENDONÇA, do 
cargo em comissão de Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 01 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 882589

PORTARIA CC-GAB/DPG 
Nº 15/2015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de Outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 882596

PORTARIA Nº 71/15 - GAB/DPG, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público REGINALDO TAVEIRA 
RIBEIRO, para exercer a função de Coordenador do Núcleo 
Distrital de Icoaraci, a contar de 01 de Outubro de 2015.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 882603

PORTARIA Nº 1767/15-DP EM 23/09/2015
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 429626/15, de 30/05/2015.
RESOLVE:
Afastar à Defensora Pública MERCES DE JESUS MAUES CARDOSO, 
matrícula nº 3085198, lotada na Defensoria Pública - Diretoria 
Metropolitana, nos termos do Art. 111 da Lei Estadual nº 
5.810/94, em razão de ter atingido a idade para Aposentadoria 
Compulsória, à contar de 24/09/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 882980

PORTARIA Nº 1763/15 DP-G  EM, 29/09/15
Designar à Defensora Pública CLIVIA RENATA LOUREIRO 
CROELHAS, matrícula 57203678, para responder pelo Núcleo 
de Atendimento Especial da Mulher- NAEM, a contar de 21 de 
setembro de 2015.

Protocolo 883038
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1769/15 DP-G BELÉM, 30/09/2015.
Nome:  IVANETI DE SOUZA GOMES, matrícula nº 3085341,                                                          
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo    Dias Período:

1998/2001 30(trinta) 
restantes

05/10/2015 a 
03/11/2015

Protocolo 882963
PORTARIA Nº 1768/15 DP-G BELÉM, 30/09/2015.

Nome: EDIVANA RIBEIRO TAVARES, matrícula nº 5092540,
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo    Dias Período:

2001/2004 30(trinta) 
restantes

28/10/2015 a 
26/11/2015

Protocolo 882967
PORTARIA Nº 1765/15 DP-G BELÉM, 29/09/2015.

Nome: EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA, matrícula nº 466964,                                                          
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo    dias Período:

2011/2014 30(trinta) 
restantes

13/10/2015 a 
11/11/2015

Protocolo 882985

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 29 de setembro de 2015, depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, o Defensor Público 
Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo nº 2015/247.488, Pregão nº 018/2015, cujo 
objeto é a Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços gráfi cos para confecção da REVISTA DA DEFENSORIA 
PÚBLICA EDIÇÃO 2015, Consistindo o serviço em diagramação, 
editoração, revisão ortográfi ca, conforme normatização da ABNT, 
tendo como vencedora do certame a empresa: IMPRESSOART 
EDITORA GRÁFICA LTDA - ME (CNPJ nº 13.704.494/0001-37) 
pelo valor Global de R$ 29.300,00 (vinte e nove mil e trezentos 
reais).
Belém/PA, 29 de setembro de 2015.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 882415

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR

EXTRATO DA ATA DA 111ª SESSÃO 
ORDINÁRIA DO CSDP - 2015

DATA E HORA - 28.09.2015, das 15:07h às 15:59h.
LOCAL - Auditório do Edifício-Sede da Defensoria Pública do Estado 
do Pará. PRESENTES - Defensor Público-Geral, LUIS CARLOS 
DE AGUIAR PORTELA, Corregedor Geral, ANTÔNIO CARLOS DE 
ANDRADE MONTEIRO; os Conselheiros eleitos LÉA CRISTINA 
SERRA, VLADIMIR KOENIG,  MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD 
e ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO; o Representante da ADPEP, 
ANTHERO ELOY LINS e PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ, 
Secretário Executivo Substituto do CSDP. Ausências justifi cadas: 
Subdefensor Público Geral, JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, 
e os Conselheiros eleitos: JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, 
HELIANA DENISE DA SILVA SENA, KÁTIA GOMES e HÉLIO PAULO 
SANTOS FURTADO.
DELIBERAÇÕES - Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
1.  Apreciação da Ata da 109ª Sessão Ordinária realizada 
em 31/08/2015. O Egrégio Conselho Superior aprovou, à 
unanimidade, a ata referida.
2. Julgamento de Processos:
2.1 - Processo 306/2015, de interesse do Sr. Felipe Ferreira dos 
Santos e Outros (candidatos do atual Concurso para Cargo de 
Defensor Público), solicitando adequação de cláusulas do edital 
do concurso. Relatora: Conselheira Léa Cristina Serra. A Relatora 
procedeu à leitura de seu voto, sendo favorável ao arquivamento 
do feito, em virtude da falta de assinatura da petição dos 
interessados. O Presidente do Conselho mencionou que foi 
juntada nos autos nova petição dos interresados, assinada 
eletronicamente pelos mesmos. Após discussão, o Conselho 
deliberou, por unanimidade, no sentido de superar a questão 
preliminar e, no mérito, indeferir o pedido dos interessados, por 
entenderem que já houve o momento para impugnações, que 
a cláusula de barreira não é ilegal, tampouco inconstitucional, 
e que, caso acatado o pedido, a alteração geraria dúvidas 
quanto à lisura do certame, além de abrir margem para novas 
impugnações.


